**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2017**

**Anna Jeřábková**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Anna Jeřábková**

**Helsinský proces a jeho vliv na opozici
v NDR a ČSSR**

*Bakalářská práce*

Praha 2017

**Autor práce:** Anna Jeřábková

**Vedoucí práce:** PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D

**Rok obhajoby:** 2017

## **Bibliografický záznam**

JEŘÁBKOVÁ, Anna. *Helsinský proces a jeho vliv na opozici v NDR a ČSSR*. Praha, 2017. 40 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Tomáš Nigrin, PhD.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se zabývá opozičním hnutím v bývalém Československu a Německé demokratické republice a klade si za cíl jejich komparaci po podpisu Závěrečného aktu KBSE v Helsinkách v roce 1975, kterým se oba státy zavázaly k dodržování lidských práv. V první části práce jsou vymezeny přístupy různých autorů k užívání pojmu opozice a disent. Druhá část nejprve obecně nastiňuje mezinárodní situaci po druhé světové válce a zmiňuje potřebu evropské bezpečnostní konference, jež nakonec vedla právě ke KBSE. Ve třetí části jsou dále představeny opoziční proudy vzniklé v obou státech a je zkoumáno, jak byla situace opozice v obou zemích ovlivněna Helsinským procesem. V ČSSR se rychle zformovala Charta 77 a ve svém prohlášení se odvolávala na závazky přijaté v Závěrečném aktu KBSE. V NDR byl vývoj pomalejší. Stabilně zde existovala opozice z okruhu evangelické církve a řešila se hlavně mírová otázka. Hnutí zabývající se lidskoprávní otázkou se inspirovala československou Chartou 77 a začala vznikat až ve druhé polovině osmdesátých let. Tato skutečnost značí, že vývoj opozičního hnutí byl v obou zemích odlišný. Proto je dále řešena i problematika podobností a odlišností mezi východoněmeckou opozicí a československým disentem. Poslední část práce se věnuje vzájemným kontaktům a přeshraniční spolupráci mezi představiteli opozice a disentu na obou stranách hranice. Ta byla sice vzhledem k podmínkám panujících v obou totalitních státech omezená a obtížná, rozhodně ne však nemožná.

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with the opposition movement in the former Czechoslovak Socialist Republic and the German Democratic Republic and aims at their comparison after signing the Helsinki Final Act of the Conference on Security and Co-operation in Europe. This Helsinki Accords committed both states to the observance of human rights. In the first part of the thesis the approaches of different authors to use the term of opposition and dissent are defined. The second part primarily outlines the international situation after the World War II and mentions the need for a European Security Conference, which after all led to the CSCE. In the third part, the opposition movements in both states are presented, and it is investigated how the situation of the opposition in both countries was influenced by the Helsinki process. The Charter 77 was quickly formed in Czechoslovakia. It referred to the commitments made in the Helsinki Final Act in its statement. The development was slower in the GDR. There was a stable opposition from the circle of the Evangelical Church, and mainly addressed was the peace question. The Human Rights Movement was inspired by the Czechoslovak Charter 77 and it began to emerge only in the second half of the eighties. This indicates that the development of the opposition movement was different in both countries. Therefore, it also addressed the issue of similarities and differences between the East German opposition and Czechoslovak. The last part of the thesis deals with mutual contacts and cross-border cooperation between opposition and dissent representatives on both sides of the border. While the conditions prevailing in both totalitarian states were limited and difficult, it was certainly not impossible.

## **Klíčová slova**

Opozice, disent, Charta 77, NDR, ČSSR, nezávislé mírové hnutí, evangelická církev, Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, KBSE, Závěrečný akt Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě

## **Keywords**

Opposition, dissent, Charter 77, GDR, Czechoslovak Socialist Republic, independent movement for peace, protestant church, Conference on Security and Co-operation in Europe, CSCE, Helsinki Accords

**Rozsah práce:** 66 304

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. 7. 2017

Anna Jeřábková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla nejprve poděkovat panu doktorovi Tomáši Nigrinovi za jeho cenné připomínky a rady, a hlavně za trpělivost během zpracovávání práce. Dále děkuji své rodině a svým přátelům za podporu během psaní.

**Institut mezinárodních studií
Projekt bakalářské práce**

**Jméno:**

Anna Jeřábková

**E-Mail:**

[anickajerabkova@gmail.com](mailto:anickajerabkova@gmail.com)

**Semestr:**

6

**Akademický rok:**

2015/2016

**Název práce:**

Helsinský proces a jeho vliv na opozici v NDR a ČSSR

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, rok):**

7., 2016/2017

**Vedoucí bakalářského semináře:**

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

**Vedoucí práce (není povinné):**

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

**Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):**

Téma jsem si vybrala především z důvodu mého zájmu o dějiny Německé demokratické republiky a o období komunistické nadvlády v bývalém Československu. Společným obecným cílem opozičních hnutí v obou zemích bylo vytvoření demokratických podmínek pro fungování státu. Považuji za zajímavé zkoumat, jaké odlišné či podobné prostředky k demokratizaci společnosti opozice využívala a zda mezi nimi existovala nějaká forma spolupráce.

**Předpokládaný cíl (5 řádek):**

Práce si klade za cíl komparaci opozičních hnutí v bývalé NDR a ČSSR působících po podpisu Závěrečného aktu KBSE v Helsinkách v roce 1975. Kromě představení opozičních hnutí aktivních na území obou států je cílem především zodpovědět, jak byla situace opozice v obou zemích oblivněna Helsinským procesem, jaké byly v obou zemích podmínky pro existenci opozičních hnutí a jak tato hnutí fungovala. Dále je cílem zodpovědět zda a jak fungovala kooperace mezi opozicí v obou státech a jak se tato opoziční hnutí navzájem vnímala.

**Základní charakteristika tématu (10 řádek):**

Časově práci vymezím od roku 1975 (podpis Závěrečného aktu KBSE v Helsinkách). V práci se budu zabývat důsledky Helsinského procesu na vnitropolitické i společenské klima v NDR a ČSSR. Vzhledem k tomu, že podepsáním Závěrečného aktu se státy Východního bloku zavázaly dodržovat lidská práva, došlo v obou zemích k vzniku opozičních skupin, které po státní moci dodržování lidských práv vyžadovaly. V ČSSR byla reakce téměř okamžitá (vznik Charty 77, která se soustředila na dodržování lidských práv), v NDR se opoziční hnutí zabývaly především mírovou otázkou a hnutí podobná Chartě 77 začala vznikat až v osmdesátých letech. Položím si otázky „Jak ovlivnil Helsinský proces situaci opozice v NDR a ČSSR?“, „Jaká opoziční hnutí v obou zemích vznikla?“, „Proč se v ČSSR opozice zabývala především lidskými právy a v NDR mírovou otázkou?“ Dále se zaměřím na vzájemné kontakty a vnímání opozičních skupin na obou stranách hranice. „Jak intenzivní byla spolupráce mezi opozicí v NDR a ČSSR?“, „Jak aktéři vnímali tuto spolupráci a dění v druhé zemi?“

**Předpokládaná struktura práce (10 řádek):**

V první části své práce se zaměřím na charakteristiku komunistického režimu v obou státech v 70. letech a na Helsinský proces a jeho vliv na politické a společenské ovzduší v NDR a ČSSR. Vymežím tak podmínky, v jakých vznikala různá opoziční hnutí. V další kapitole představím stručně podobu opozičních hnutí před podpisem Závěrečného aktu. Dále se budu zabývat opozičním hnutím jako reakcí na Helsinský proces – nezávislým mírovým hnutím v NDR a Chartou

[…]


zájmem o dění v druhé zemi. To se zlepšilo počátkem osmdesátých let, kdy si představitelé opozice obou zemí uvědomili, že o změnu vládnoucího systému se lépe zasadí prostřednictvím vzájemné spolupráce. Jedním ze společných dokumentů bylo *Společné prohlášení nezávislých obránců míru z ČSSR a NDR*. Mnohem významnější se ale stala *Pražská výzva*. Kromě vydávání společných prohlášení si východoněmecká a československá opozice projevovala vzájemnou solidaritu při různých střetech s režimem.

## Summary

The signature of the Helsinki Final Act of the Conference on Security and Cooperation in Europe on the 1st August 1975 became a new impetus for the population disagreeing with the regime of the Czechoslovak Communist Party and East German SED. In Czechoslovakia, the Helsinki process found a much greater response than in the GDR. The Charter 77 was citizens association launched an emphasis on respecting human and civil rights and raising awareness of their non-compliance. In the GDR, the opposition movement was associated with the Evangelical Church, and it was also addressed the issue of peace policy. Until the beginning of the second half of the 1980s, groups began to emerge against the Evangelical Church and began to address human rights issues in the light of the Helsinki principles. By the fact that the East German opposition movement was inspired by Charter 77, the Helsinki process did not affect the East German opposition directly, but only through the Czechoslovak dissent.

Less than two years since the signing of the Helsinki Final Act has elapsed the Charter 77, which further encouraged the emergence of other independent initiatives and movements, such as the Committee for the Defense of the Unjustly Prosecuted and the Civil Liberties Movement. All these movements dealt with the human rights issue and, ultimately, had a fundamental share in the fall of Communist power in Czechoslovakia, but at the time of their emergence, its impact on society was only minimal. In the GDR, one of the first responses to the CSCE became an increased number of requests to leave the republic. Many critically-minded people preferred to move to Germany and thus avoid possible confrontation with the regime. Even the East German opposition has weakened the departure of uncontrollable people.

Traditionally a strong position in opposition was the Evangelical Church. Its leaders even criticized the Helsinki Final Act for its diverse interpretative possibilities. Another representative of the opposition was the cultural opposition, represented by leftist intellectuals and critically-minded artists. Failure to adhere to the proclaimed peace character led to the emergence of an independent peace movement in the early eighties. This, in the second half of the 1980s, split into a church peace movement that sought to further reduce militarization pressures, and to politicize groups knowingly against the Church. However, the Evangelical Church did not break the ties. These

newly politicized groups of the peace movement focused on human and civil rights issues and inspiration found in the Czechoslovak Charter 77. Including the GDR Initiative for Peace and Human Rights and the New Forum, which functioned as an umbrella organization of many opposition movements and bearers of democratic ideas similarly Like Charter 77.

It was possible to observe several fundamental differences among the East German and Czechoslovak opposition groups. The first are the different internal political conditions in the first half of the 1970s, when the tensions in the GDR for the time loosened especially in the cultural sphere, while the Czechoslovakia underwent a period of stiffening conditions and cultural scene. Further topics were addressed on each side of the border. While the Czechoslovak Charter 77 focused on respect for human and civil rights, smaller local movements in the GDR concerned women's rights, ecology and peace. The Evangelical Church also played an important role in the GDR. In addition to the differences, the opposition in the GDR and the CSSR had common features. These included the ambivalent relationship of constant monitoring, but also the underestimation by the ruling regime, a certain isolation from society and from party cadres, and a sharp increase in oppositional groups during the second half of the 1980s. But they had limited possibilities for mutual cooperation. The last common feature was the weak propensity of opposition movements across society.

Through the exile and the West German press, Charter 77 came into the subconscious of the East German population. They took it with great interest and inspired both its human-dimensional dimension and its combination of opinions of different currents. Nevertheless, no mass reflection can be said. Czechoslovak society was even less informed about the development of the East German opposition and approached its leaders with many prejudices. In the Czechoslovak environment, Rudolf Bahro, Robert Havemann, or Wolf Biermann, who came into conflict with the East German regime, were mainly reflecting. Therefore, the cooperation of the various opposition movements was, at first, limited by the low interest in events in the other country. This improved in the early 1980s, when representatives of opposition movements of the two countries realized that they would better implement the change of the ruling system through mutual co-operation. One common document was the Joint Declaration of Independent Peace Defenders from the CSSR and the GDR.

## Seznam použitých zkratk

<b>ČSR</b> Československá republika
<b>ČSSR</b> Československá socialistická republika
<b>DA</b> Demokratischer Aufbruch (Demokratický převrat)
<b>DJ</b> Demokracie teď (Demokratie Jetzt)
<b>HOS</b> Hnutí za občanskou svobodu
<b>IFM</b> Initiative Frieden und Menschenrechte (Iniciativa za mír a lidská práva)
<b>KBSE</b> Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě
<b>KSČ</b> Komunistická strana Československa
<b>NATO</b> North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)
<b>NDR</b> Německá demokratická republika (Deutsche Demokratische Republik)
<b>NF</b> Nové fórum (Neues Forum)
<b>OSN</b> Organizace spojených národů
<b>SED</b> Sozialistische Einheitspartei Deutschlands (Sjednocená socialistická strana Německa)
<b>SSSR</b> Svaz sovětských socialistických republik
<b>StB</b> Státní bezpečnost
<b>SRN</b> Spolková republika Německo
<b>VONS</b> Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných
<b>USA</b> United States of America (Spojené státy americké)
<b>ÚV KSČ</b> Ústřední výbor Komunistické strany Československa
