**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: Anna Jeřábková

Název práce: Helsinský proces a jeho vliv na opozici v NDR a ČSSR

---

Oponoval: prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.

### 1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, jemuž odborný výzkum v posledních letech věnoval poměrně intenzivní pozornost. Jejím cílem je komparace opozičního hnutí v NDR a Československu po podepsání Závěrečného aktu KBSE v Evropě v roce 1975. Autorka se táže, jak helsinský proces ovlivnil situaci opozičních skupin v obou zemích, jejich strukturu a činnost a případnou mezinárodní spolupráci mezi nimi. Do jisté míry klíčovým problémem je postihnout odlišnosti a naopak podobnosti mezi východoněmeckou a československou opozicí. Práce je strukturována do čtyř částí. V první autorka vymezuje pojmy opozice a disentu, v druhé (Historické pozadí) se zabývá genezí KBSE do setkání v Helsinkách a podpisu Závěrečného aktu, v třetí zkoumá opoziční hnutí na pozadí vnitropolitického vývoje v NDR a ČSSR a konečně ve čtvrté se soustředí na vzájemné kontakty mezi opozičními hnutími a na otázku, jak se navzájem vnímaly.

### 2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce má poměrně široký záběr, což má za následek, že v řadě ohledů zůstává spíše na povrchu problému a spokojuje s pouhou deskripcí problému. Lze se ptát, jaký smysl má část „Historické pozadí“, která rekapituluje mezinárodní situaci v Evropě od roku 1945 a cestu k Závěrečnému aktu. Autorce se sice zdařilo shrnout tento vývoj do solidní zkratky, ale nepřesvědčila, že tento exkurz je z hlediska jejího hlavního skutečně nutný. Určitým úskalím práce rovněž je, že se věnuje poměrně zpracovanému tématu, které je navíc v posledních letech výrazně obsazeno jediným autorem (T. Vilímkem). Předložená práce dokonce místy vypadá jako excerpta z Vilímkových studií, které jsou občas proloženy - jako by spíše z optických důvodů - jménem někoho jiného. Skrývá se v tom ovšem riziko, že autorka přebírá i některá problematická hodnocení svého zdroje, protože při takto vyhraněném obsazeném tématu prostě chybí pohled z alespoň poněkud jiného úhlu.

To má své důsledky, neboť komparace sociálních hnutí je složitá záležitost, která přece jen vyžaduje větší rozhled a zkušenosti, než je možné žádat od autora bakalářské práce. To je vidět např. na odůvodnění výběru objektů komparace, NDR a Československa, které autorka vyřídila poměrně lakonickým konstatováním, že obě země vykazují dlouhou společnou historii, kulturní propojení a především „podobné výchozí pozice pro vznik opozičního jednání“. (s. 2) Jenže to platí především pro společné systémové znaky režimů, které vládly v obou zemích, ale jinak je situace v řadě ohledů velmi odlišná. Kdyby si autorka dala více práce právě s odůvodněním výběru a systematictější tento aspekt rozpracovala, pomohla by čtenáři si více uvědomit příčiny rozdílů mezi východoněmeckým a českým/československým disentem a nikoliv jen fakt, že tyto rozdíly existovaly. I když je to zřejmě způsobeno právě tím, že její hlavní zdroj se v tomto ohledu o mnoho dále nedostal.

Zmínil bych tři faktory, které podle mého názoru způsobovaly, že situace v NDR byla v řadě ohledů odlišná. Především to byl faktor rozdělené země, který způsoboval, že protestní a opoziční potenciál byl neustále odčerpáván. Druhým bylo odlišné postavení náboženství a církví v obou společnostech, které umožnilo, že evangelická církev v NDR se stala zčásti nositelem, zčásti organizátorem společenského protestu, i když nikoliv nutně (jak autorka vcelku správně postihuje) opozice - právě zde jedna z příčin odlišnosti struktury témat protestních platform. Třetím faktorem je rozdílná intenzita společenské a státní kontroly a represe.

Když se dotknu některých jednotlivostí, nemohu se zbavit dojmu, že autorka se s tématem ztotožnila natolik, že některé aspekty nadhodnocuje. Patří k nim tvrzení, že opoziční a protirežimní hnutí sehrála „zásadní roli“ při pádu totality. Opozici československých či východoněmeckých rozměrů by oba režimy v pohodě 'ustály' (i polský komunistický režim dokázal po určité době čelit tlaku polské opozice, která na rozdíl od NDR a Československa byla masová), kdyby nebyl v běhu proces jejich vnitřního puchření. Podobně silně je akcentován význam Závěrečného aktu pro rozvoj protestních a opozičních aktivit. Vývoj v obou zemích (jak obecných politických poměrů, tak i situace disentu) ale měl svoji vnitřní dynamiku, pro kterou Helsinky otevřely nové pole působnosti (silněji v Československu, což ale bylo rovněž dáno vnitřní situací), ale nebyly jakýmsi startovním výstřelem.

### 3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je napsaná kultivovaným a docela čtivým stylem, jedinou patrnější formální vadou je, že autorka si očividně neví moc rady s přičestím minulým. Jinak je práce zpracována pečlivě a podle pravidel.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Celkový dojem z práce je poněkud rozpolcený. Ve složitém tématu autorka ani nepropadla, ani nezazářila, vcelku pečlivě zpracovala to, co nabídla sekundární literatura, dále ale o tématu moc nepřemýšlela. Škoda, že třeba nevyužila Kowalczukovy klasifikace k rozpracování případných rozdílů v praxi nesouhlasu a odporu proti komunistickým režimům v obou zemích. O některých dalších aspektech již byla řeč.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Autorka by při obhajobě mohla znovu zamyslet nad rolí a významem helsinského procesu v kontextu formování protestu a opozice proti komunistickým režimům i nad rolí opozice při jejich pádu.

Vysvětlit by také měla, co chápe formulací, že zveřejněním Charty 77 byl „usnadněn rozvoj samizdatu“ (s. 19) nebo že po nástupu E. Honeckera panovala v NDR „poměrně uvolněná politická situace“ (s. 20), resp. „uvolněné kulturní poměry“ (s. 25) či jak se vyvíjel vztah mezi mírovými hnutími a církvemi v NDR.

Konečně by mohla vysvětlit myšlenku, kterou spíše jen 'nakousla', a sice jakou roli hrály v pohledu československého disentu a ten východoněmecký historické zkušenosti z druhé světové války a účasti NDR na vpádu do Československa v roce 1968 (s. 29; připomínám jen, že účast NDR na samotné vojenské akci byla spíše symbolická).

### 6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Téma, které rozhodně není triviální, autorka přes všechny dílčí problémy zpracovala na solidní úrovni. Její práce splňuje formální i obsahové nároky kladené na bakalářskou práci na FSV UK, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji v případě kvalitní obhajoby klasifikovat stupněm „velmi dobře“.

4.8.2017

Jaroslav Kučera